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3ttbuftrimrlag 6£aeti) & ßittbe, Q3criin.

Q3orarbetfett ¿ur neuen ßoT)nffeucr.
3 n ber Testen Seit rourben in bet tre ffe  roieberpolt STusfül)» 

tungen gematf)t übet eine neue ßopnftcuer (fiepe fjfebruar» 
nummer 6 . 304), bie anstelle ber bisherigen ©infotnmenfteuer 
unter go rtfn li bes ßopnabgugsoerfaprens bie unteren unb mitt» 
leren ßopnabfommen als S I r b e t t s e r t r a g s f t e u e r  erfaßen 
ioH. 9luf ©runb ber non bem Sleicbsfinangminifterium oorgelegten 
Senffcprift paben b e r e i t s  V e r p a n b l u n g e n  m it ben 
Vertretern ber Slrbeitgeber» unb Slrbeitncbmerocrbänbe ftair» 
gefunben. Sie ßobnftcueroorlagc biirfte nach Dftern bem 5teict)s= 
tag gugepen. 3 '«  iDefentlid)ett biirfte an ber Siegelung, roie fie bie 
Senffcprift oorfd)Iägt, feftgepalten roerben. Befonbere Scpr oi e» 
r i g f e i t e n  ergeben fiel) bei ber Bemeffung eines USaufcbfabes 
für SBerbungsfoften (Sluslagen für $aprt, Verfid)erungsbciträge 
ufro., roeil biefe bei ben eingelnen ©attungen ber ßopmarbeiter 
febr oerfepieben finb. 9lucp bie Stöße ber Siegelung bes Ver» 
faprens (Älebe» ober ßiftenfi)Ttem) unb bie Slusgeftaitung einer 
roirffamen Äontrotte gegen ßobnpintergiebung roirb nod) ein, 
gebenber Prüfung bebürfen.

3)te £oi>nfteuer in Öfferretd).
Von S r. 9B a 11 p e r  ß o e r o e n f e l b ,  SBien.

Seit ber gewaltigen retatioen Steigerung bes Slominallobnes 
ertoies fid) auch in  Öfterreid) bet 3 uftanb als unhaltbar, baß bie 
iiberroiegenbe SJfel)rpcit ber 9irbeitcrjd)aft feine bireften Steuern 
hegaplt, trop ber anfepnlidjen Überschreitung bes geiepltdjeit 
©iiftengminimums. Senn roenn felbft bie Steueroerroaltung bas 
©infommen bes Strbeiters burtb ©rftärung bes Slrbeitgcbcrs 
fannte unb bie ©infommenfteuer oeranlagte, fonnte fie biefetbe 
bod) in ber Siegel roeber aus bem getingen fonftigen Vermögen 
bes Urbeiters, nod) burd) ßopnpfänbung eimbringen. Sie not 
einem Japre perrfepenbe fogiaibemofratifepe Parte i erflärte fiel) 
baber, um ben Vorw urf abguroepren, baß fie gu ben ootncpm« 
fiep in ihrem Jntereffe aufgeroenbeten Staatsausgaben (ßebens» 
mittel, Strbeitslofenuntetftüßunq uff.) nicht beitrage, bereit, ben 
eingig möglichen SBeg ber ©inpebung beim Strbeiter 31t befdjreitcn, 
nämlich ben bes Ubguges butch ben Slrbeitgeber, roie er bei ben 
Veamten feit {eher eirigefüprt mar. Urfprünglid) legte bas 
fonalfteuergefeß oon 1896 ben 9Ibgug für alte ßöpne unb ©ebälter 
feit, febränfte ihn aber halb roegen ber Etproierigfeiten unb ber 
nteift unter bem ©jiftengminimum bteibenben ßöbne auf bie 
SJlonatsgepälter ein. Sie Sfpecboflomatei rooEte ben ßopnabgug 
einfach roieber aufteben taffen, ebenfo roie bei ben ©ebättern, 
mußte ihn aber gegen ben gemeinfamen SBiberftanb oon Sienft» 
gebern unb Sienftnebmern batb toieber faEen taffen. Sie öfter» 
reidfifebe fjrinangoerroaltung, burch ©rfabrungen geroißigt, ent» 
fdjloft ftef) baber gu einem anberen Sgftcm, meines in ber 
^erfonalfteuernooeEc 00m 23. 7. 1920 Sit. 372 unb in ber Surct)» 
fiibrunasoerorbnung nom 30. 11. 1920 Sir. 31 niebergetegt ift unb 
am 1. Januar 1921 gur praftifepen ©infübrung gelangte.

©s beruht barauf, baff fü r jeben Arbeiter unb Veamten 
ein ^genanntes S t a m m b t a t t  geführt roirb, welches bie per» 
föntichen Verbättniffe, foroeit fie für bie Befteuerung in Vetracfjt 
fommen, bie Ve3üge bes Slngcfteflten, bie Slbgüge 00m ©infommen, 
ben Slcttolopn unb bie Steuer in einfacher, panblicper unb über» 
fichtiieher ftorm ausroeift, ferner barauf, baß bie Steuer ooin 
reinen ßopn auf ©runb oon amtlichen S ä b e l t e n  ohne Schmie» 
rigfeiten erm itte lt roirb. Set Sienftgeber oerrichtet atfo bei ben 
ßobn= unb ffiepaltsabgügen, foroeit bet Vctreffenbc fein anberes 
©infommen pat, int wefentlicpen bie Stufgaben ber S t e u e r »

b e b ö r b e ; eine Veranlagung burd) leitete fott in ber Siegel 
entfalten, um allen Beteiligten unfruchtbare Arbeit 3U etfparen. 
Samit erroäcbft bem Unternehmer eine nicht unbeträchtliche Ve» 
taftung an SJlüpe, 3 eitoerluft, Verbrießlicbfeitcn unb Äoften, 
roetche aber bie SRcbrjabl auf fict) genommen bat in bem Veroußt» 
fein, baß biefer 2Eeg bas fteinfte unter mehreren Übeln oorftettt. 
Sie Urbeiterfcpaft' batte groar bas urfpriinglidje Verbot ber 
S t e u e r r ü cf ro ä 13 u n g auf ben Slrbeitgeber 3U ftaü gebracht 
unb ftef) anbererfeits im 3 uß'C ber unabUiffigen ßobnerbobungen 
für ben Slb3ug mehr als fchablos gehalten; immerhin fommt es 
ihr bod) allroöchentlich jum Verouptfein, bap fie Steuer 3U 3ablen 
l>at, unb im Äreisfauf ber überroälaung entfebeibet ja borb 3umei|t 
bas pft)^ologifd)e SRoment. Siefes Verouptfeitt bQt pd) fo fepr 
gefteigert, bap roeite Äreife ber Slrbeiterfchaft ipre VereitroiHig» 
feit, fid) bie Steuer abgiepen ju laPen, oon bem ©rträgnis ber 
Vermögensabgabe abbängia m alten. Sie erfte Surcbfiibtung bes 
Slbäuges, bie Slnfang 1921 begann, ftiep no^ oielfad) auf 
Sdjroierigfeitcn, bauptfädjlid) potitifdjer Statur, bie jebod) jumeift 
gebrod)en rourben, als bie ©efepgebung fid) oon ber Slrbeiterfcbaft 
ba3U brängen liep, einen Sladjiap oon einem S ritte l bis 5ur 
gätfte bet Steuer bei ©infommen bis 311 200 000 Ä. ?u geroabten, 
obroobl erft im Sommer 1920 bie Säpe für bie fleinen unb 
mittleren ©infommen roefentlid) ermäpigt rourben. Sas freuet» 
freie © iiftenim inimum ift aüf 17 000 Ä., bei gröperem ^am tlie iv 
ftanbe 21 000 Ä. biaaufgerüdt, bie Belüftung beträgt (je na^ 
ber ©röpe bes Haushaltes) 0,4 bis etroa 7%. SJlit btefem roeit» 
gepenben 3ugeftänbnis roar ber SBtberftanb ber Slrbetter gegen 
ben 2lb 3ug sumeift gebrodjen.

Slngefidjts ber Dielen SRübe unb Sleibungen rooEte ein Setl 
ber Sienftgeber es oorjiehen, bie Steuer entroeber aus eigenem p  
traaen ober in eine niept abroälsbare prosentueEe Umlage a’ f 
ben ßopn umauroanbeln, nach bem SJiufter ber © e m e t^  

j  roeldje unter bem falfchen S ite l ber „ftürforgeabgabe 2% ber 
l ßohnfumme einpebt. Sam it roäre roopl Slrbert erfpart, lebodr 
! ber 3roecf, bie Slrbeiterfcpaft 3U ben bireften Steuern peransu»
! gtepen, oereitelt.

Sas Softem bes Slbguges funftioniert in Öfterreich jiemlid) 
glatt (oon ben Slnfangsfcproierigfeiten abgefepen). gröüerc Hiaber» 
triffe ergeben fiep jeboep bort, roo ber ©runbfap ber Q u e l l e n ^  
ft e u e r  naep englifcpem Vorbilb unb jener ber S u b j e f t »  
ft e u e r  aufeinanber ftopen, oor allem bann, roenn eine uns» 
gaplung 00m normalen, gleicpmäpiaen ßopn a b ro e i cp t  (ringe» 
roöbnlidi hoher ober niebriger Verbienft, SIbrechnung länger 

: iaufenber Slfforboerbienfte, einmalige ober periobippe 3 ujagen 
aller Slrt, in gröperen 3 roif(henabftänben ausbejaplte Vrämien 

! ober Vrooifionen, Slemunerationen, Quartier-elb, Slnfdjaffungs»
! beitrage, Aushilfen, gröpere ßopnfdjroanfungen, unregelmaprge 
! Bcfcpäftigung. Unterbrechung u. bgl.). Sann roürbe bie Slnroen»
! bung eines Steuerfapes, ber auf ©runb bas gange ^apr gleich»
I rnäpiq Iaufenber Begüoe erm ittelt routbe, ju  unrichtigen ©rgeb»
; nifTcii fiipren, in ber Siegel ben Slrbeiter 311 pod) befteuern. Um 
| biefem Übelftanbe abgupelfen unb eine nacpträglid^ Slicptig» 
i fteüung ober Sliidoergiitung 3U erfparen, hat man ein etroas 
! umftänbiiepes Verfahren erfonnen, ben 916 f dj I u p groeas 91 u js = 

1 e i 6) e s. ©s roirb nämlich in folcpen gäEen ber unregelmäßige 
Beguo. auf bie gange, bisher feit Jahresbeginn abgelaufene 3«tt 
oerteilt, inbem man im Etammblatt bas bisherige ©infommen 
bes betreffenben Sapres gufammenredjnet, aus eigenen Tabellen 

i jenen Stcuerfap ablieft, ber biefem ©infommen unter ber Vor, 
: ausfepung feiner Verpältnismäpigfeit gum ©infommen bes gangen 
! Sabres cntfpticht unb banon btc btsl)ettgen fubttabiert,
| rooburep man ben biesmaligen Steuerabgug erhält. 3n ber Grases



geftaltet fid) biefes Berfaljren, banf ber Tabellen unb ber ted)* 
Tuffen Anlage weitaus nicht io oerroicfelt, als cs ben Anfd)ein 
i>at. Befonbers häufig roirb ber Ausgleich bann angeroenbet 

4 werben muffen, wenn, rote in ber Atafcbineninbuitrie, größere 
* Arbeiten an einem Sßerfftiicf längere Seit laufen, mäijrenb 

beffen ein runber Borfchufj ausbejaljlt, ber ©efamtafforboerbienft 
jebod) erft nad) Abfd)luf| ber Arbeit oerred)net w irb unb fid) babei 
oft ein anfef)nlicf)er Überfchufi ergibt.

J)a ferner bie öfterreic^ifdje ©infommenfteuer A  a d) I ä f f e 
für größeren ftamitienftanb fennt, muffte berfetbe bei ben Ar* 
beitem miibfam ermittelt, im Stammblatte feftgebatten unb mit 
eigenen Steuerfätjen bebaut roerben, bie aus ben amttidjen 
Dabellen heroorgehen. Das Afehrentgclt f iir  Überftunben bleibt 
tratb beutfcbem Atufter fteuerfrei.

Die Aaturalbeaüge (A3of)nung, Weisung, fiid)t u. bgl.), fomie 
bie Abjüge oom ©infommen (Beiträge 31er Äranfenfaffe unb 
Benfionsoerfichetung) roerben fuminarifcb 3ufatnmengefafit unb 
jebe 2Bod)e nur ber burd)id)nittlicbe Betrag eingeftellt. Biele 
Sd)roierigfeiten oerurfacbt ferner ber abjugsfäbige Dienftaufroaub 
(Aeifegebüf)ten, Diäten, Aiontageaulagcn). Derfelbe roirb 311= 
näcbft unter bie Ausaablungen eingefteflt, fobann aber ein Betrag 
gefügt, ben Dienftgeber unb 'Arbeiter einoerftänblicb ermitteln. 
Überhaupt roar bie ginanaoerroaltung, bas muff man pgeftebeu, 
ttacb Äräften bemiibt, ben Unternehmern bie Arbeit unb Berant* 
roortung tnöglicbft ju  erleichtern.

Ohne roeiter in ©ingelbeiten einjugeben, fann man feftfteflen, 
baj) für bie Beteuerung ber ßöl)ne unb fonftigett Arbeitsein* 
fommen in Öfterreid) eine leiblich annehmbare gönn gefunben 
rourbe unb bei allen Opfern, welche bie Arbeitgeber bringen, hoch 
alle anberen Alöglidjfeiten noch größere Aad)teik an fid) haben. 
Bielleicbt roerben ficb, wenn ber Berfucb halbwegs gut ausfnllt, 
anbere Staaten auf ber Suche nach einer tauglichen ßohnfteuer 
fiir  bas öfterreid)iid)e Gpftem näher intereffieren.

Slnferiiegf bie bem ^Irbetinetymer nacfy § 87 be$ 
93etrieb^räicgefe^eö gu ¿ctijienbe (£nifci)äbigutigg-- 

fummc bent 6ieuerab^ug?
Bon Aed)tsanroalt Dr. 0. Ä a r g e r  , Berlin.

3u biefer oont Schlicbtungsausfchufj ©rofpBerlin aufge* 
roorfenen grage bat ber Aeid)sminifter ber g-inanaen in einem 
Schreiben ootn 29. Dezember 1920 (HI Äu. 31 277) roie folgt 
Stellung genommen:

„D ie 3rage, ob es ficb bei ben © n t f d j ä b i g u n g e n ,  bie 
auf ©runb bes § 87 Abf. 2 b e s B e t r i e b s r ä t e g c f e h e s  ootn 
4. fffebruar 1920 (A © B l. S. 147 ff.) gepblt roerben, um A  r = 
b e i t s e i n f 0 m m e n im Sinne bes § 9 bes ©infommenfteuer* 
gefehes I)anbelt, unterliegt ber ©utfcheibung bes Beranlagungs* 
unb Aed)tsmittelbehörben, ber ich nicht oorgreifen barf. 3 $  bin 
baher nicht in  ber fiage, hierüber eine Ausfunft m it amtlicher 
©ernähr ju  erteilen.

Anoerbinblich bemerfe id) jeboch, bat bie oorerroäbnten ©nt; 
fcbäbigungen als Arbeitseinfommen im Sinne bes § 9 3 iff- 3 bes 
©infommenfteuergcfehes gelten bürfteit, ba fie fid) roohl als ; 
„anbere Bepge für frühere Dienftleiftung" barftellen. Sie biirften 
besJ)alb aud) bent Steuerabjug 00m Arbeitslöhne ju untere 
werfen fein.

Beaiiglid) ber roeiter aufgeworfenen $rage, ob bie Summe, 
bie oom Sd)Iid)tungsausfd)ufj im Bergteidfsroege beit Arbeitneb* 
mern pgefprochen roirb, fteuerabpgspflid)tig ift, roeife id) er* 
gebenft barauf hin, bat B e r g l e i d ) S . f u m m e n ,  bie „äuge* 
fprocheit roerben“ , bas Arbeitsred)t nicht lennt. ©emeint finb 
anfcheinenb ©ntfdiäbigungen, bie burd) ben freien SBillen ber 
Beteiligten, roenn auch oielleidjt unter Bennittlung bes Schlich* 
tungsausfchuffes, nereinbart roerben. <$ür biefe Bergleidfsfummen 
bürfte, foroeit fie eine Bergütutig fü r frühere Dienftleiftung bar* 
ftelten, bie Steuerabpgspftidjt ebenfalls gegeben fein."

Ai. ©. oerfennt ber Acid)sminifter ber g inanpn  ben 
©harafter ber nach § 87 BAffi. oom Arbeitgeber 3U aahknbcn 
©tttfdjäbigung, roenn er fie unter ben Begriff „anbere Bepge für 
frühere D ienftkiftungen" bringt. 3u einer autreffenbcn Beant* 
roortung ber Stage fann man nur fommen, roemt man bie Be*

beutung bes in ben §§ 84 ff. BA®. geregelten ©infpruchsoer* 
faljrens berütffidjtigt. Äad) früherem SRedjt fonnte ber Arbeit* 
geber bie oon ihm befdjäftigtcn Arbeitnehmer unbefdjränft ent* 
taffen, fofern er nur bie oereinbarte ober gefetliche Äiinbigungs* 
fr ift innehielt. Streitigteiten fonitteit nur über bie r echt *  
l i ehe 3 ulöffigfeit ber Äiiitbigung entftehen; roaren bie gefet= 
lidjen Beftimmungen beadjtet, bann fonnte ber Arbeitnehmer 
gegen bie Äünbigung nichts unternehmen, modjte fie eine noch f° 
grote unb ungeredjtfcrtigte ffärte für ihn fein, ¿»ierin hat bas 
BA®. eine roefentliche Anbetung gefd)affen; bie 3uläffigfeit ber 
oom Arbeitgeber ausgefprochenen Äiinbiguitgen roirb nunmehr 
nicht nur nach t  e <h t  .1 i d) e n , fonbern aud) nach r o i r t f e h a f t *  
l  i d) e it unb f 0 3 i a I e 11 ffiefichtspunften geprüft. S te llt fidi her* 
aus, baff gegen le itete oerftofien toorben ift, fo bringt ber Arbeit* 
nehmet m it feinem ©infprud) gegen bie Siinbigung burch, mag 
biefe aud) f o r m e l t r e c h t l i c h  unanfedftbar fein, ©inen unbe* 
bingten 3roattg 31er 2ßeiterbefd)äftigung hat aber bas Betriebs* 
rätegefetj nicht fchaffen roolten, roohf ans ber richtigen ©rroäguitg 
heraus, baff unter Umftänben burch ben S tre it über bie 3nläffig* 
feit ber Äiinbiguitg bas Berhättnis 310ifrfjen Arbeitgeber unb 
Arbeitnehmer berart getrübt fein' fann, bafi ein roeitcres er* 
fpriefstidjes 3 ufammenarbeiten nidjt mehr möglid) ift. fffür biefen 
?fall nun, baft eine ffißeiterbcfchäftigung nicht erfolgt, fann ber 
Sd)lid)tungsausfd)iif3 gentäft § 87 BA®. bcm Arbeitgeber bie Ber* 
pflichtung 3tir 3ahlung einer ©ntfeböbiaung auferlegen. Dieie ift 
bemnad) nicht ein nachträgliches ßntgett fü r bie oon bem Arbeit* 
nehnter bisher gekitteten Dienfte, fonbern ein ©rfab für bie mit 
ber fo jia t unb roirtfihaftlich unbegriinbeten ©ntlaffnn-g oerbun* 
benen Aadjteite. Atag auch bie ©ntfdjäbigung begriffsnotroenbig 
bas frühere Beftehen eines Dienftocrhältniffes oorausfehen, fo 
fehlt bod) aroifchen ihr unb biefem feber innere 3 ufammenhang, 
roas fid) auch baraus ergibt, baff bas Berljalten bes Arbeitneh* 
mers für bie Beantroortuna ber f^rage, ob ber ©infprud) 3«Iäfftg 
unb begrünbet ift, nid)t notioenbig entfdfeibenb ift. ftlnauläffigfeit 
bes ©intprud)s bei Betriebsitillegungen, Itnbcgriinbetheit bes 
©infpruchs. roenn bie m it ber ©ntlaffung oerbunbene fiörte burd) 
bie Berhältniffe bes Betriebes bebingt ift.) ©s fann alfo nor* 
fommen, ba^ jrnei gleichwertige Arbeitnehmer bepnlid) bes ©in* 
fprud)s unb ber Alöalichfeit, auf ffiruttb bes § 87 B A ß . eine ©nt* 
feböbigung 311 erlangen, oerfchieben behnnbelt roerben, fc nadibem, 
ob bie ©ntlaffung aus nufterf)alb ihrer Berfon tiegenben ffiriinben 
gered)tfertigt roar ober nicht. Dies ©rgebnis roäre unoerftättblid), 
roenn bie ©ntfdiäbigung f i i r  b i e  f r ü h e r e n  D i e n  f t* 
1 e i f tu n g e n  gewährt roirb; beibe Arbeitnehmer haben gleiches 
geleiftet unb haben baher aud) ben Anfprud) auf gteidie ©nt* 
fohnung. Sieht man bagegen bie ©ntfdiäbigung als Beftrafnng 
bes Arbeitoebers fiir  bie unbegrünbete ©ntlaffung unb als Ans* 
gleich für bie m it bem unbegriinbeten Stelknroecbfet oerbunbenen 
Aachteile an. bann hat bie nerfebiebenartige Behanblung gleich* 
wertiger Arbeitnehmer ihre Bered)tigung.

Da alfo bie ©ntfdiäbigung nicht als nachträglich gezahlter 
Arbeitslohn aitaufehen ift, unterliegt fie auch nicht bem Steuer* 
abaug. fonbern ift in Boiler $öhc bar auspaabkn.

Die aroeite oom Sdilid)tunosausfd)ufi ©roh*BerIin angeregte 
unb oom Aeichsminifter ber f^inanacn heantroortete fffraae ift 3U 
unheftimmt, um fie allgemein beantworten 311 fönnen. ©s roirb 
immer barauf anfommen, roas ber Arbeitnehmer bennfpruebt. 
©laubt er fid) 31t Unrecht entlaffen unb forbert er fein ffiehalt, fo 
unterliegt bie oom Arbeitoeber oernkiebsroeife gezahlte Summe 
bem Steuerabaug, ba es fid) in biefem finde um bie oertraas* 
mäbige Beraiitung boabeit; betrifft bagegen ber Berakid) bie 
nach § 87 BA©. 31t aahknbc ©ntfd)äbipung, fo g ilt  bas oben ©e* 
fggte, unb bie Beftimmungen über ben Steuerabaug finben feine 
Anroenbung.

®cr aU Îrbcif^crtröctffeuer.
Bon Dr. rer. pol. © r i d) Ä l  e m nt t , Berlin .

Der Abänbcrungsentrourf aur ffiinfommenfteuer, ber gegen* 
toärtig im Aeid)stagc beraten roirb, ift aus Sdpoierigfeiten in 
ber Beranlagung heraus entftanben unb ficht baher in erfter 
ß in k  eine A n b e t u n g  b e s  B e r a n l a g u n g s o e r *



f a t) r e n s oor. Eie oon allen Seiten geforderte Befeitigung 
der „Eoppelbefteuerung“  des Sahies 1920 foroo^I für das laufende 
wie auch für das folgende Saßr 1921 roird nunmehr durch die Bcr« 
legung der Beranlagung an den Schluß des Bcchnungsjahres 
bewirft. Eabei follen gegenüber den Steuerabsügen der 2oßn= 
und Gehaltsempfänger auch die felbftänbig Erwerbstätigen m it 
regelmäßigen Slbf^lagsjaßlungen su der ©infommenfteuer 
krangesogen rnerden. 3n der Beratung diefes ©e)eß=
entmurfes ift infofern eine befondere 2Bcndung einge= 
treten, als dabei erwartungsgemäß auch das 33 e r *
f a x t e n  des  S t e u e r a b s u g e s  felbft sur Spraye fam 
und faft oon alten ©arteien des Beicbstages hier eine gründe 
legende Anbetung gemünfeht mürbe. Eas gfinansminifterium hat 
fiel) denn auch bereit erflärt, biefen SBünfdjen «Rechnung su tragen, 
und roilt in einer meiteren Booelle sur Einfommenfteuet den 
Steuerabsug für ©ittfommett bis etwa 20 000 J i  3 u e i n e r  
a l l g e m e i n e n  f i o h n f t c u e r  a u s b a u e n .

Eie ©ntmicfclung, die su biefem ©rgebnis geführt hat, ift 
für das gegenwärtige ASittfchaftslcben und für die Stcucrgefeß« 
gebung oon djarafteriftifdjer Bedeutung. llrfprünglid) ftelltc die 
©rfaffung des Ginfommcns an der Quelle burd) den 2 ohn= und 
©ehaitsabsug ein rein fislalifches Bütte l sur Sicherung der 
Steuereingänge dar, deren Ausbleiben infolge der allgemeinen 
Erhöhung der Eariffäße des neuen Beicbseinfommenfteuergefcßes 
und der Erweiterung des bisherigen fteuerrechtlichen Ginfom« 
mensbegriffes auf alle einmaligen ©inlünfte, die ja in ihrer 
B3irfung der Erhöhung der Steuerfähe gleichfommt, befürchtet 
murde. ©ei der 2 öfung diefes ©roblems tarn es in eriter 2 inie 
darauf an, den Steuerabsug fo su bemeffen, baß er fich der am 
Ende des Jahres oeranlagtcn Steuer möglichft näherte, alfo 
eine mefentlicbe Eifferens smifeben der im ootaus abaesogeneti 
und der endgültig sn suhlenden Steuer oermied, roeil die Bei« 
treibung oon Stcuerfchulden erfabnmasgetnäß auf Sßiderftände 
ftoßen muhte, ©ine folche 2 öfung ift jedoch weder bei den erften, 
noch bei den abgeänderten Beftimmungen über den 10= und 
15 prosentigen Steuerabsug in dem erforderlichen Biaße erfolgt, 
fo daß allein diefe ftrage ju  außerordentlichen Schmierigfeiten 
führte.

B?an hotte im roefenttichen nur mit den SPfberftönben ge« 
rechnet, die die Arbeiterfcbaft infolge der innerpol'tiichcn B ind '■ 
lanc dem S t e u e r a b s u g  überhaupt cntpegenfehi'n toü 'd r u 
diefe S B i d e r f t ä n b e  find in der Ent in bebenflidiet B?‘'üe *u= 
taoe getreten, ©s fei hier nur an die Streifberoegung bei d-'n 
©elfeniirchener ©ußftaljl= und Gifenwerfen erinnert, die eine 
Biicföergütung des Stcuernbsuaes erftrebte. ?n aleicher 3Bcife 
fam es auch in anderen ^nduftrien su Arbeitsniederlegungen 
und Eätlicbfeiten bei dielet unangenehmen Aufgabe des A rk d «  
gebers als Steuereinnehmer*'), fo baß fdflicßlich die Reichs« 
regierung den Betrieben poliseilichen und militärifchen Schuß 
Stefanen muhte, um den ^ortgnna der ©roduftion au gemäbr« 
feilten. E n tiibc t hinaus machten fi<h bald nach Einführung d ' - 
©efehes ftarfe S t r ö m u n g e n  bei allen Greifen der fteftheioi« 
beten, bei der Arbeiterfihaft in gleicher SBeife mie bei Angeftclflen 
und Beamten, geltend, die ftcb sunäcbft naturaemäh g e g e n  d i e  
J j öbe d e r  S t e u e r  bei ihren burcbfrhuittlicb gerinnen nomi= 
nellen ©infommen richteten. 3 n erffer 2 inie murde das !teuer= 
freie ©infommen oon nur 1 500,11 gegenüber der früheren 
J V r e i g r e n s e  der ftaatlichen ©infommenltencrn oon 000 <1 
(■©teuften) angeariffen, da cs der ©eldenttnertnna unter ©"tiief« 
fichtioimo der heutigen mirtichgltfichen ©erbältnifle in f r i e r  
©Seife «Rechnung trägt. Eie Bergröherung des fteuerfreien Gin, 
fommens murde in oerfchiedener $öbe oerlangt, u. a. oon 
«rjandelsfommetn m it einem Betrage oon 3 000 dl. oon den ©<■= 
toerfirhoften fogar m it einem Betrage bis su 0—9000 H wobei 
bie ©rfehung oon 900 ©oldmnrf durch 9 000 ©apiermorf der tot« 
fachlichen Geldentwertung am mciften nabe fam. Eiefe Jiorde« 
runnen erhielten dadurch gröberen Aacbbrucf, baß die ©emeinden 
bei ihrer ftinansnot basu übergingen, das oon der Reidjsbefteue« 
rung frcigelaffcne „©jüftensminimum“  threrfeits noch su Äonu

*1 SSerot. biirfibor meine Ausführungen in „Eer Arbeitgeber" Br 6/7 
n. 16. 3. 1920. *

munalfteuern heransusiehen, und fo die Steuerfreiheit überhaupt 
illuforifch mailten.

Eie mirtfchaftlichen ©erhältniffe mußten notgedrungen nicht 
nur hinfichtlicf) der $öl)e der Steuerfäße und der dabei maßgeben« 
den Steuerfreigrense Bülberungsfotberungen erseugen, fondern 
meit darüber hinaus entftand m it dem $erannahen des 3 ett* 
punîtes der endgültigen Beranlagung für das Steuerjahr 1920 
ein machfender S B i d c r f t a n d  aller Greife der geftbefoldeten 
g e g e n  d i e  B a c h s a h t u n g  d e r  na<h dem 2 ohnabsug noch 
oerbleibenden S t e u e r f ch u 1 d. Eaß die Reicßsregierung diefen 
SBiderftand nicht genügend in Betracht gesogen hatte und immer 
noch m it einer Eintreibung der bei der endgültigen Abrechnung 
fälligen Steuern rechnete, geht einmal daraus f y rw t ,  baß bei 
einigen Behörden im 2aufe des oergangenen Sabres oerem« . 
barungsgemäB Steuerabsüge über den 10= bjro. 15 prosentigen 
Betrag hinaus oorgenommen mürben, und dag anderjeits der 
Beft der Steucrfchuld des oergangenen S^h16̂  unter SBürdigung 
der Sdjmierigieiten einer einmaligen ïursbefrifteten Beftsahlung 
durch eine Bertcilung diefer Summe in  Baten auf die Quartals« 
termine des gegenmärtigen Sahi^5 eingetrieben rnerden tollte. 
E ie  m i r t f c h a f t l i c h e n  E n t f a c h e n ,  die o o n S I n f a n g  
an  b e i  d e r  R e g e l u n g  des S t e u e r a b s u g e s  n i c h t  
g e n ü g e n d  b e r  ü cf f i ch t  i g t  waren, haben fich iedo j gegen« 
über den fisfalifchen Bücfficbten erfolgreid) dur(hgefe|t. Eie Bor« 
ausfefeungen dafür waren naturgemäß die gegenwärtigen lojtalen 
und innerpolitifchen ©erhältniffe, die den Greifen der Brbeit« 
nehmet (in weiteftem Sinne) heute genügend 9Raa)t geben, um 
die 2lusfiihrung beichioffener ©efeße su hinbern. jpasu fam 
noch das pfqcbologifcbe Bioment, daß bei der Sdtnelltgfett und 
Btannigfaltigfeit der damaligen Steuergefeßgebung die Beitim« 
munoen nicht genügend befannt wurden und daher der irrigen 
Sinnahme Baum ließen, daß der Steuerabsug m it der end« 
gültigen Steuer ibentifd) fei. Eiefe Stuffaffung murde bettarft 
burdj' die Eatfache, daß die Borfdjriften über den 2ohnabsug einen 
Eeil des ©efeßes felbft bilden, obfehon fie m it der ©mfommciu 
fteuer an fid) nichts 3U tun haben. Selbft die Beamten, fur die 
früher ein SBiderftanb h 'n fid jtli^  der Steuerjahlung unmmH'd) 
oemefen märe, haben fid) heute, geftärft durch ihren geroertuhaft« 
liehen 3ufammenfchluß, gegen die Booeüe sum Gmiommsrnfteuer- 
gefeß erflärt, da es für fie bei der oerhaltnismaßig genügen und 
Su fpät erfolgten Grhöhung der ©eijälter unmöglich die )tch 
aus der endgültigen Beranlagung ergebende Steuer j u r  1920 
überhaupt nod) nadisusabtcn. Eiefer ©efichtspunfl ift bann auch 
allgemein in den B  e r h a n d 1 u n g e n des S  t e u e r a u s = 
f *  u f f  cs und in der erften Beratung des ©efeßentmurfes nach- 
driicffich oon oerfdiiedeiten ©arteien in  den Botdergrunb 9el«*|t 
morden, nachdem bereits feit längerer 3 ctt Slntrage bet _ 
Beidisregierung eingegangen waren, die in ih « r  ©e|amtgeii 
darauf absieten, eine Änderung der bisherigen -Regelung oe. 
Steuerabsuges dahingehend su treffen, daß diefer i*o n  bei de 
©rfaffung an der Quelle der endgültig sn sohlenden ©mlommen- 
fteuer angepaßt wird. 3m oorläufigen Beichsroirtfdiaftsrat t|t 
ein ähnlicher Bntrag geftcllt roorben, der außer anderen ,,-Rtrt)t= 
lin ien“  für die Abänderung des Ginfommenfteuergefeßes auch die 
Bicderfchlagung der Steuerfd)uld für 1920 bei den flemeren ©trt= 
fommen oorfieht. Eer Steuerausfchuß des Betdjstages hat: jtd ) 
dann in feinen Beratungen einmütig auf den Standpunlt ge)teur, 
daß der 2 o h n a b s u g  d i e  m i r  11 i d) e S  t e u e r darftefle, 
und eine Entschließung angenommen, nach der die -Re_tt)s, 
regierung B lateria l darüber oortegen Tollte, m welcher SBetfe 
d e r  2 -o h n  ab j t t f i  3« e i n e r  2 o h n  f t e u e r  a u s g e «  
f t a l t e t  w e r d e n  iönnte, die bei geringeren ©infommen au­
gemein in $öhc oon 10 0. §. an die Stelle der ©infommenfteuer
treten follte.

Eas bedeutet in erffer 2inie einen Abbau der ©infommen« 
fteuer Bach der 00m Beichsfinansminifterium nunmehr über« 
reichten Eenffchrift ift gleichmäßig für Arbeitseintommen b ts  
su 2 0 0 0 0 J l  e i n l O p r o s e n t i g e r  A b s u g  “ 0ï 9e>7en- 
der fich um den Betrag oon 120 M  für jede auf den Arbeitslohn 
angemiefette ©erfon und um einen fcften Betrag oon 60,-W fur 
ÏBcrbuttgsfoftcn (Berficherungsbeiträge ufm.) ermäßigt. Eadurd) 
toiiïbc gegenüber ben SBirfungen bes beftebenben ffiefetjes
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in bin unteren Ginfommenftufen e i n e  e r f j e 6 1 1 d j  e 3l b «
f d) ro ö cß u n g b e r  S t e u e r f c ß u l b  eintreten, bie fid) 
namentlich bei roacßfenber Kinberjaßl ftarf fühlbar madjt. Da 
anbcrfeits bas bisherige SteuerfoH nidjt ocrringert werben fann, 
jo foll ber Slusgleicf) burd) eine nod) fcfjärfere Heranziehung ber 
großen Giniommen erfolgen, ©ei ber ©efcßränfung auf bie 
Heineren Giniommen mürbe biefe Regelung in ber I n t  ber Gut« 
mertung ber Giniommen ber Arbeiter, ©eamten unb Angefietttett 
SRecßnung tragen. Daß baburcß für große Giniommen eine 
weitere Grßößung ber Grroerbsbefteuerung anfäHt, wirb oiel« 
leitet aus finanziellen ©rünben nicht 51t 0ernteiben fein, obwohl 
ber 2©iberftanb fchon gegen bie bisherigen hohen S te u e r te  auf 
berechtigten roirtjchaftiicljen ©rünben beruht.

Gine foldje ^Regelung ber Ginfomntenffeuer würbe für bie 
Heineren Giniommen e i n e  g r u n b f ä ß l i d ) «  Anbetung 
treffen, bie eine ertbgültige ( T r e n n u n g  bes  b i s h e r i g e n  
f i o h n a b  z u g e s  n o n  b e r  G i n i o m m e n  ft e u e r  barftellt. 
Sie ift zugleich oon außetorbentlicßer ©ebeutung für bie Steuer« 
lehre. Das ©rinzip ber Grfaffumg bes Ginfommens au ber 
Quelle hotte fchon oon jeher einen weiteten A u s h a u  b e r  ( f r «  
t r a g s b e f t e u e r u n g  oerlangt, ber burcij bie fclbftänbiae 
ßoßnfteuer nunmehr feiner ©ermirflichung um ein bebeutenbes 
Stücf näher gebracht w irb*). Der ©ebanfe ber Grfaffung an 
ber Quelle ift ber allgemeinen Giniommenfteuer fremb unb gehört 
grunbfätjlich in bas ©ebiet ber Grtragsbefteuerung, bie fiefj oor 
ber SReichsfteuerreform nur auf ben SReaiBeftß in gorm ber fom« 
ntunalen ©runb« unb ©ebäubefteuer unb ber ©emerhefteuer er« 
ftreclte. Durch Einführung ber Kapitalertraoftcuer würbe auch 
ber JRobiliarbefib an ber Quelle befteuert, 'fo baß außer bem 
Giniommen oon ©runb unb ©oben, ©ewerbebetrieb unb Kapital« 
befitj nur noch bas Giniommen aus Arbeit nicht befonbers er« 
faßt mar.

Der teilweife Ausbau bes fioßnahzuges zu einer ßoßnfteuer 
mürbe ben erften iwfcheibenen ©eHud) zur S c h a f f u n g  be r  
A r b e i t s e r t r a g  ft e u e r  bebeuten, bie ein lange erftrebtes 
3 i t l  ber Steuertheorie, nämlich bie oollftänbige unb liicienlofe 
QueUenbefteuerung erfüllt. Durch bie weitere Datfadjc,
baft für bie geringeren Giniommen biefe ßohnfteuer
gleichzeitig bie wirHidje Giniommenfteuer barftellen mürbe, 
opne bah übrigens —  bei fehlen einer anbereu Gin« 
lommensguetle — eine befonbere ©eranlagung erfolgt, 
w irb bem heßerrfeßenben ©tunbfaße ber Quellenbefteue« 
rung «Rechnung getragen, bah b a s  f u n b i e r t e  G i n i o t n «  
m e n  f t ä r i e r  a l s  b a s  u n  f u n b i e r t e  h e r a n z u «  
Z i e h e n  ift. Gs mürbe hier eine o o l l f t ä n b i g e  An r e c h «  
n u n g  b_er A r  b e t t s e r t r a g  ft e u e r  a u f  b i e  e i g e n ! «  
l i ehe G i n i o m m e n  ft e u e r  oorliegen, währenb bereits jetzt 
eine geroiffe Anrechnung ber übrigen Grtragfteuern bei ber ©e« 
retfmung bes fteuerpflid)tioen Ginfommens gemäß §13 Ar. 1 bes 
fReidjseinfommenfteuergefehes 00m 29. ©tärz 1920 erfolgt. Gut« 
fpredjenb bem ©rabe ber gunbation ber G i n i o m m e n  a u s  
© r u n b b e f i t j ,  ©ewerbebetrieb, Kapitalbefiß unb Arbeit 
foHte bei biefer Stufenfolge in erfter ßinie ber ©nmbbeftß als 
am meiften funbiert auef) a m ft ä r I ft e n z u r  S t e u e r h e r  « 
a n g e z o g e n  werben. Getabe eine fotebe ©orzugsbelaftung 
begegnet jeboeß unter ben heutigen ©erhöttniffen, bie allerbings 
bie Annahme beftärien, baff ber ©nmbbefitj bie am meiften ge« 
fieberte Ginfommensguelle barftellt, erheblidjen Schwierigfeiten, 
ba gerabe gegenwärtig bas Giniommen aus Haushefib burd) bie 
3wangsbemirtfchaftung ber ©ticten etngefdjränft wirb. 3 n 
welcher SPeife bas ©laß ber gunbation bei ben übrigen Ertrags« 
fteuern zur Anroenbung fommt, brnudjt in biefem 3ufammen« 
hang nicht näher ausgeführt zu werben.

©ei ber neuen ßohnfteuer für Heinere Giniommen würbe 
bas G i n i o m m e n  a u s  A r b e i t  m i t  b e m f e I b e n 
S ä h e  o o n  1 0 % h e t u n g e z o g e n  werben, w ie  b a s  
G i n i o m m e n  a u s  K a p i t a l b e f i b ,  naturgemäß m it bem 
Unterfcbiebe, baß im allgemeinen bie Kapitalertragfteuet nicht 
ooU auf bie Giniommenfteuer angereßnet wirb. Allerbings fieljt 
ber Abänberungscntwurf zur Giniommenfteuer auch hier eine

*) tßerpf. lilemmf, Die 
befteucruicg. ©reifimatb 1918.

Erweiterung bes befteßenben § 44 bes Giniommenfteuergefeße*
oor, in bem bei einer beftimmten Slltersgrenze ober bauernber 
Grmetbsunfäßiofeit in bem gälte, wo bas Giniommen ßaupt« 
fädjlid) Äapitaleinfommen ift, eine oolle Anredjnung auf bie 
oeranlagte Giniommenfteuer oor. ©ielleicht w irb auch biefer 
Gebaute, ber in ber Denffdjrift bes ÜRcicßsftnanzminifteriums 
über bie ßohnfteuer bereits angebeutet ift, weiter ausgebaut, fo 
baß aud)  be i  g e r i n g e n  Ä a p i t a l e i n l o m m e n  an 
S t e l l e  b e r  b e f o n b e r e n  © e r a n l a g u n g  z u r  G i n «  
f o m  me n  ft e u e r  bie oorweg abgezogene K a p i t a l e r t r a g «  
ft e u e r  tr it t. Denn in ben meiften gälten biirfte hier bas (fun* 
bierte) Acnteneinfommen erfpartes (unfunbiertes) Arbeitsein« 
fommen barftellen.

© tit einem Ausbau ber QueUenbefteuerung in biefer ?Rtch= 
tung biirfte bie Ginfommenbefteuerung unb bamit aud) im wefent« 
irchcn bie Grwerbsbefteuerung überhaupt bis zur ©renze ihrer 
tßeoretiühen »tögficbfeiten unb ihrer tatfächficßen Ausfcßöpfung 
ooHenbet fein, ©ei bem $inmeis auf ben fehlcnben ent« 
fprechenben 21 u s b a u ber © c r b r a u dj s b c ft e u e t  u n g 
fei ßicr bei ber brittgenben Aotmcnbigfcit ber Grßößung 
ber befteßenben Steuern unb ber Schaffung neuer 
Steuerquefiett baran erinnert, baß woßl bie einzelnen 
©erbraueßsgegenftänbe entfprecßenb ben Quellen bes Gin« 
fommens, nicht aber ber ©efamtoerbraud) überhaupt einer 
allgemeinen Steuer entfprecßenb ber allgemeinen Giniommen« 
fteucr herangezogen wirb, wie es ber im oergangenen Saßre bem 
5Retd)srat oorgelegte Gntwurf einer Aufmanbfteuer oorfaß.

©ei ber 21usgeftaltung bes Steuerabzuges ju  einer felbftän« 
bigen ß o ß n f t e u e r  würbe bie grnoe ber G r ß e b u n g  biefer 
Steuer eine erhöhte ©ebeutung gewinnen. Gs würbe bann bie 
'Datfadie oorliegen, baß bie ©citreibung ber ßoßnfteuer nidjt 
burd) ftaatlidie Organe, fonbern b u r d )  b e n  A r b e i t g e b e r  
allein ftattfinben würbe, ber bei ber ©ornaßme bes Steuer« 
abzuges infofern eine w irflih e  ©eranlagung oorzuneßmen hätte, 
als ißm bie geftftctlunq ber auf bas Giniommen bes Arbeit» 
neßmers angewiefen unb ber bazu berechtigten ©erfonen 
obliegen würbe. Die ©eftrebungen ber Arbeitgeber waren fdjon 
bei bem bisherigen ©erfahren bes Steuerabzuges auf eine G n t «  
f c ß ä b i g u n g  f ü r  b i e  ißnen e n t f t e ß e n b e n  U n f o f t e n  
gerietet, unb bie „Bereinigung ber beutfd)en ArbeitgcberoerbänV* 
ßat bereits nad) einer eingeßenben 9J?aterialfammlung eine Gin» 
gäbe an bie 5Reid)sregierung gerichtet, baß ben Arbeitgebern nidjt 
Zugemutet werben fönne, bie Koften für SJiaßnaßmen zu tragen, 
bie im gntereffe ber Allgemeinheit liegen unb besßalb an fieß 
00m Staate getragen werben miiffen. Diefe ©iaßnaßmen be« 
beuten glei^zcitig eine ftar.fe © e 1 a ft m n g b e r  U n t e r «  
n e ß m u n g e n  burdj bie Grßößung ber unprobuftioen Aufwen* 
bungen, bie f ü r  g r ö ß e r e  © e t r i e b e  a u f  e t w a  50 
b i s  60 M  j ä ß r 1 i d) f ü r  e i n e n  21 r b e i t n e h m e r be« 
rechnet werben, fo baß babureß eine S c h w ä c h u n g  b e r  K o n «  
f u r r e n z f ä ß i g f e i t  b e r  b e u t f e ß e n  g n b u f t r i e  auf 
bem 2M tm arffe  herbeipefirßrt wirb. Die ©erechtigung biefer 
gorberungen würbe bureß bie Einführung ber felbftänbigen ßoßn« 
fteuer ohne grage erßöht, foweit fie für bie Heineren Giniommen 
ben ginanzämtern eine Ginfommenfteueroeranlagung biefer 
©erfonen überhaupt erlpart.

kleine 9Za6rici)fcn über ben ßobnab^uq.

lerrirfifi’brn Mrimbfiiße 
(5fmmgurfllbiff«Ttation).

ber Kommunal«

Gin*icljitttß ber ©infoinmenfteuermarfen zu 25 A. 2Iuf ©er- 
cmlaffitng ber ginnnj- unb ber ©ofloerloaltung ift ber ©ertrieh ber Gin« 
fommen fteuermarfen zu 25 A m it f 0 f 0 r t i g e r 5B i r  1 u n g ein« 
ge ft e i l t  Wor be n,  nndjbem befannt geworben ift, baß täufeßetrb 
nachgebilbete galfdiftücie, bie unter 2krwenbung Oon 2Bafferz<id)en« 
Papier ßergeftetti finb, in beträchtlicher geßl in ben ©ertebr gebraut 
Worben finb. Die in ben Joänben brr ©enußer befinblicßen echten 
Steuermiarfen zu 25 A beßoltcn bi§ zum 28. gebruar ©ültigteit, foweit 
fie bi§ zu biefem läge in bie ©teuerlarten eingefkbt utib entwertet 
finb. ©ad) beut 28. gebruar entwertete ©teuerumrlen zu 25 A  werien 
nicht mehr an Babtung?. Statt angenommen. Die nicht Permenbctcn 
wehten ©Jarlen zu 25 A fonnen in ber Beit 0 0m 1. bis zum 31. ©Jcrrz 
gegen Stcuermnrfcn äußerer Sßerte - nidjt in bar — an ben ©oft- 
fdjaltern zum Dollen ©cunwert umgctaufdjt P̂ crben.
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